6

Дело №2-55-183/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

       дата                                             адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио,

при секретаре фио,

с участием

представителя истца фио

ответчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации к фио, фио, ... (фио) фио о взыскании задолженности за услуги теплоснабжения,

установил:

наименование организации обратилось в суд с иском к фио, фио, ... (фио) фио о взыскании задолженности за услуги теплоснабжения в размере сумма, а также судебных расходов.

В обоснование заявленных требований указано, что истец, являясь централизованным поставщиком тепловой энергии, осуществляет поставку тепловой энергии на нужды отопления ответчиков. Ответчики, являясь потребителями, проживая в многоквартирном доме, подключенном к системе централизованного теплоснабжения, потребляли тепловую энергию для обогрева жилого помещения. В связи с ненадлежащим выполнением ответчиком обязательств по оплате потребленной тепловой энергии сумма долга за период с дата по дата составила сумма Расчет был произведен с учетом льгот, установленных Департаментом труда и социальной защиты населения администрации адрес.

В судебном заседании представитель истца на основании доверенности фио заявленные требования поддержал, просил их удовлетворить в полном объеме.

Ответчик фио в судебном заседании исковые требования не признал, пояснил, что в дата ему установлена инвалидность бессрочно. В дата обратился в Департамент труда и социальной защиты населения администрации адрес, предоставив справку МСЭ для продления установленных ему ранее льгот. Данная справку в Департаменте отксерили, вложили в его личное дело. Однако впоследствии он узнал, что начисления истцом проводятся с учетом льготы в размере 50%, а не 100%, как он получал ранее. Обратившись за разъяснениями в Департамент труда и социальной защиты, он получил ответ, что предоставление льготы в размере 100% прекращено, поскольку истекло действие его удостоверения, дающего право на получение льготы. Считает данные начисления неверными, так как с дата ему восстановлена льгота в размере 100%.

Ответчики фио, Абраимова (фио) В.Н., представители третьих лиц Департамента труда и социальной защиты населения администрации адрес и Министерства труда и социальной защиты населения адрес в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены своевременно и надлежащим образом, в материалах дела имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

С учетом изложенного суд в силу ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав представителя истца, ответчика фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления. Обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Положениями ст. 154 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за коммунальные услуги (часть вторая). Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление (теплоснабжение), часть четвертая ст. 154 ЖК РФ.

В соответствии со статьей 210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания своего имущества.

В силу п. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Как следует из свидетельства о праве собственности на жилье от дата квартира, расположенное по адресу: адрес, адрес, на праве общей долевой собственности принадлежит фио, фио и фио в равных долях.

То обстоятельство, что квартира ответчиков подключена к сети централизованного отопления, по которой подается тепловая энергия, сторонами не опровергается.

Истцом заявлены требования о взыскании задолженности за услуги теплоснабжения в размере сумма, представлен письменный расчет указанной задолженности.

Однако, данный расчет суд признает неверным по следующим основаниям.

Согласно представленному истцом расчету ответчикам за период с дата по дата производились начисления за услуги отопления с учетом льготы в размере 50%.

До дата фио была установлена льгота в размере 100% по оплате коммунальных услуг на основании удостоверения серии Б №170145, согласно которого фио является инвалидом 3 группы и имеет право на льготы, установленные законодательством Украины для ветеранов войны инвалидов войны.

Ранее ответчик неоднократно предоставлял в Департамент труда и социальной защиты справки о продлении срока инвалидности до дата, до дата, до дата для продления предоставления льготы по оплате коммунальных услуг в размере 100%.

Согласно и п.п.2 п.3 Постановления Совета министров адрес от дата N 578 "О Порядке предоставления отдельным категориям граждан Российской Федерации, проживающих на территории адрес, мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, на приобретение твердого топлива и сжиженного марка автомобиля и Порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов гражданам Российской Федерации, проживающим в адрес" (далее – Порядок предоставления мер социальной поддержки) меры социальной поддержки предоставляются на основании заявления гражданина в органы труда и социальной защиты населения по месту жительства.

К заявлению прилагаются документ, подтверждающий право гражданина на получение мер социальной поддержки.

Согласно справке МСЭ-2014 №2388221 от дата фио повторно с дата установлена третья группа инвалидности по причине «военная травма» бессрочно.

В дата ответчик фио предоставил указанную справку МСЭ в Департамент труда и социальной защиты. Однако, согласно протоколов о принятии решения по заявлению размер льготы был снижен до 50%. Кроме того, предоставленная льгота за период с дата по дата была уменьшена со 100% до 50% (л.д.102, 103).

Закон адрес от дата N 35-ЗРК/2014 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории адрес" устанавливает правовые гарантии социальной защиты отдельных категорий граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, постоянно проживающих в адрес, в целях создания условий, обеспечивающих им достойную жизнь и активную деятельность.

В силу п.9 ст.2 указанного Закона меры социальной поддержки предоставляются следующим категориям граждан: участники боевых действий, имевшие право на льготы в соответствии с законодательством, действовавшим на территории адрес до дата (кроме бойцов Украинской повстанческой армии).

Согласно ч.5 ст.8 Закона адрес от дата N 35-ЗРК/2014 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории адрес" гражданам, указанным в пункте 9 части 1 статьи 2 настоящего Закона, ставшим инвалидами и имевшим на дата право на льготы, предоставляются следующие меры социальной поддержки: компенсация расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 100 процентов.

Таким образом, фио относится к категории граждан участников боевых действий, имевших право на льготы в соответствии с законодательством, действовавшим на территории адрес до дата, а следовательно имеет право на льготы в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в размере 100 процентов.

Участники боевых действий, имевшие право на льготы в соответствии с законодательством, действовавшим на территории адрес до дата (кроме бойцов Украинской повстанческой армии) были отнесены к категории граждан, которым предоставляются меры социальной поддержки ст.1 Закона адрес от дата N 361-ЗРК/2017 "О внесении изменений в некоторые законы адрес" (принят Государственным Советом адрес дата).

Согласно ч.2 ст.5 указанного Закона адрес действие статьи 1 настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с дата.

Учитывая изложенное, несмотря на предоставление всех предусмотренных Порядком предоставления мер социальной поддержки документов фио, внесение изменений в законодательство, предусматривающих распространение льгот на правоотношения, возникшие с дата, в нарушение Закона адрес от дата N 35-ЗРК/2014 "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории адрес" расчет коммунальных платежей с дата по дата ошибочно произведен с учетом льготы в размере 50% вместо 100%.

Кроме того, расчет, предоставленный истцом, суд признает неверным по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления, и по тарифам, установленным органами государственной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом.

В соответствии со статьей 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Поскольку в доме по адресу: адрес, общедомовой прибор учета тепловой энергии не установлен, что сторонами не оспаривалось, начисление оплаты за коммунальную услугу по отоплению за расчетный период производится по нормативу потребления коммунальной услуги по отоплению согласно п. 2 Приложения 2 "Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N 354, по формуле 2:

Pi = Si x NT x TT,

где:

Si - общая площадь i-го помещения (жилого или нежилого) в многоквартирном доме или общая площадь жилого дома;

NT - норматив потребления коммунальной услуги по отоплению;

TT - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Как следует из п.1.4 договора на поставку тепловой энергии от дата, заключенного между наименование организации и фио отапливаемая площадь квартиры составляет 51,8 кв.адрес п.8.3 указанного договора стороны договорились о том, что действие настоящего договора распространяется на отношения сторон, возникшие с дата.

Согласно п.2 ч.5 ст.8 Закона адрес от дата N 35-ЗРК/2014 (ред. от дата) "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории адрес" гражданам, указанным в пункте 9 части 1 статьи 2 настоящего Закона, ставшим инвалидами и имевшим на дата право на льготы, предоставляются следующие меры социальной поддержки: скидка в размере 100 процентов от оплаты занимаемой общей площади жилых помещений в пределах социальной нормы площади жилья, в том числе членам их семей, совместно с ними проживающим.

Как установлено в судебном заседании и не оспаривалось сторонами, в квартире совместно со фио проживает его супруга.

Постановлением Совета Министров адрес от дата №354 установлен стандарт нормативной площади жилого помещения, используемый для расчета субсидий и определения мер социальной поддержки при оплате жилого помещения и коммунальных услуг для одного члена семьи, состоящей из двух человек, - 21 кв. м общей площади жилого помещения.

Таким образом, для семьи из двух человек льгота по оплате услуг отопления предоставляется из расчета 42 кв.м.

При указанных обстоятельствах суд полагает необходимым принять при производстве расчетов отапливаемую площадь квартиры в размере 9,8 кв.м., которая является разницей между площадью отапливаемых помещений в соответствии с техническим паспортом и нормативом льготной площади (51.8 кв.м. – 42 кв.м. = 9,8 кв.м.).

В соответствии с Приказом Министерства Жилищно-коммунального хозяйства адрес от дата N 79-А, с учетом изменений, внесенных приказом от дата N 43-А, годовой норматив потребления коммунальной услуги по отоплению для наименование организации составляет 0,146 Гкал на 1 кв. м отапливаемой площади дома.

Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам адрес от дата N 33/16 установлены тарифы на тепловую энергию с дата по дата в размере сумма (л.д.9);

Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам адрес от дата N 78/1 установлены тарифы на тепловую энергию с дата по дата в размере сумма, с дата по дата в размере сумма (л.д.10-11)

Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам адрес от дата N 52/40 установлены тарифы на тепловую энергию с дата по дата в размере сумма (л.д.12-13).

Принимая во внимание вышеизложенное, расчет задолженности ответчиков за услуги отопления будет следующим:

Декабрь 2015: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Январь 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Февраль 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Март 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Апрель 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Май 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Июнь 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Июль 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Август 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Сентябрь 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Октябрь 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Ноябрь 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Декабрь 2016: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Январь 2017: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Февраль 2017: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Март 2017: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Апрель 2017: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Май 2017: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Июнь 2017: 9,8 кв.м. х 0,146 Гкал/12 мес. х сумма = сумма

Таким образом, за период с дата по дата ответчикам за услуги отопления подлежала начислению сумма сумма

Согласно представленному расчету за указанный период была произведена оплата за услуги отопления в размере сумма

Учитывая изложенное, сумма задолженности за услуги отопления, подлежащая взысканию с ответчиков, составляет сумма (сумма – сумма)

Согласно ст.249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что с каждого из ответчиков подлежит взысканию соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на квартиру, а именно 1\3 доли.

Следовательно, со фио, фио, ... (фио) В.Н. подлежит взысканию задолженность по оплате услуг отопления в размере сумма с каждого.

Исковые требования в оставшейся части удовлетворению не подлежат.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Согласно ч. 2 ст. 207 ГПК РФ при принятии решения суда против нескольких ответчиков суд указывает, в какой доле каждый из ответчиков должен исполнить решение суда, или указывает, что их ответственность является солидарной.

В соответствии с п. 2 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Главой 7 ГПК РФ, регулирующей, в том числе, вопросы взыскания расходов по уплате государственной пошлины, а также иных судебных издержек, не предусмотрено возможности взыскания указанных расходов с нескольких ответчиков в солидарном порядке.

Таким образом, поскольку при распределении судом судебных расходов солидарная обязанность (ответственность) не возникает, судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма подлежат взысканию с ответчиков в равных долях.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья

решил:

исковые требования наименование организации к фио, фио, ... (фио) фио о взыскании задолженности за услуги теплоснабжения удовлетворить частично.

Взыскать со фио в пользу наименование организации задолженность за услуги теплоснабжения за период с дата по дата в размере сумма

Взыскать со фио в пользу наименование организации задолженность за услуги теплоснабжения за период с дата по дата в размере сумма

Взыскать со ... (фио) фио в пользу наименование организации задолженность за услуги теплоснабжения за период с дата по дата в размере сумма

Взыскать со фио в пользу наименование организации судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма

Взыскать со фио в пользу наименование организации судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма

Взыскать со ... (фио) фио в пользу наименование организации судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма

В удовлетворении исковых требований наименование организации к фио, фио, ... (фио) фио о взыскании задолженности за услуги теплоснабжения в размере сумма – отказать.

Решение может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено дата.

Мировой судья

фио